





Jan Czarny

## Oddam

### swój głos

Żeby nie błąkać się pośród ruin  
pod czarnym niebem,  
by w obcym kraju głodów nie sycić  
zebraczym chlebem.  
Aby nie wracać drogami wojny  
do pustych mieszkań,  
z których nad świeże groby najdroższych  
prowadzi ścieżka.  
By nie płakały w studni suteryn  
gruźlicze dzieci,  
gdy ojciec nocą stuka w kopyto,  
kaganek świeci.  
Aby nie mierzył w pierś bezrobotnych  
stalowy bagnet,  
dla jednych życie nie było sjęstą,  
dla drugich, bagnetem.  
By dzieci miały przyszłość jak światła  
na MDM-ie,  
by kwitły miasta, traktor przemierzał  
spółdzielcze ziemie.  
By krzywa planów, drzewo czerwone,  
rosła do góry  
i cały kraj był pięknym pałacem  
pracy, kultury —  
Wrzucę swój głos  
do urny.

## Tam — gdzie zbliża się Łódź do Pilicy

Odeglą o kilkanaście kilometrów od Łodzi gromadę Bołowa przecina świeży, głęboki rów. Nad rowem wysoko piętrzy się sły, ła sty nasyp. Ze wschodniej strony gromady terkoczą nieustannie czerpaki olbrzymiej koparki. Po prawej stronie jedna z grup montażów-hydraulików po dźwigarach pochylini opuszcza do rowu żeliwne kłocę rur, druga grupa łączy je i spawa z kilkunastu kilometrowym już węzłem rurociągu, który w najbliższej przyszłości dostarczy wielkiej, przemysłowej Łodzi czystej, krynicznej wody z Pilicy i jej podziemnych źródeł.

Wietrznie i mgliście. Sączą się dokuczliwa mżawka. Ziab. Ale monterom mimo chłodu robota pali się w rękach. Wśród nich jest przecież 80 proc. łodzian. Ich zobowiązanie — skrócić plan miesięczny o 5 dni, to

# Z automatem w ręku rozpoczął swą walkę

## Ze wspomnień o działalności JANA PTASIŃSKIEGO

**P**rozenikliwy łoskot strzałów żandarm-skiego pistoletu maszynowego zakłócił ciszę wsi Dłutowo w pow. płońskim. Było to rankiem 2 listopada 1943 r. Chłopi pochowali się w chałupach. Powietrzem targnęła jeszcze jedna seria, potem druga... trzecia... Po chwili zastukały pojedyncze wystrzały rewolwerowe.

— To u tych komunistów... — u Ptasieńskich — szepczą wystraszeni ludzie. Na biegnącej przez wieś drodze trwał niecodzienny pościg. Najstarszy syn gospodarza Ptasieńskiego — Jan biegł bosą drogą, ostrzegając się co chwila z pistoletu ścigającym go żandarmom hitlerowskim. W drugiej ręce trzymał buty, których nie zdążył wciągnąć, uciekając z chaty otoczonej przez żandarmów.

Jeden z hitlerowców wysunął się naprzód i otworzył do ściganego ogień z peemu. Koszula na plecach Janka zabarwiła się na czerwono. Wypuścił z ręki buty, odwrócił się i dał kilka strzałów w kierunku żandarma. Ten czym prędzej czmychnął za najbliższy płotek. Janek zaś znikł za chałupami w końcu wsi. Wtedy hitlerowiec wyszedł z ukrycia i podniósłszy buty skrzętnie schował swą zdobycz za połą płaszcza.

Tak rozpoczęła się tragiczna i bohaterska epopeja chłopskiej rodziny Ptasieńskich we wsi Dłutowo. W pow. płońskim płockim i ciechanowskim głośno stało się imię Jana Ptasieńskiego, jako organizatora walk zbrojnych z hitlerowcami, występującego pod pseudonimami „Kędzior“, „Wiarus“ lub „Ksiądz“.

no pociągi, demolowano urzędy gminne.

W raporcie nr 4 dowódcy okręgu Armii Ludowej kpt. „18. M.“ czytamy m. in. wniosek nominacji członka komitetu O. K. tow. „Wiarusa“ na podporucznika. Później tow. „Wiarus“ — „Kędzior“ został mianowany porucznikiem w sztabie dowództwa Armii Ludowej tego okręgu.

Hitlerowcy coraz bardziej wściekali się słysząc nazwisko Jana Ptasieńskiego. Dom jego rodziców otoczyli siecią szpicłów. Ale i to nie pomogło. Młodszy bracia Jana 19-letni Marian i 16-letni Franek zostali również żołnierzami Armii Ludowej.

W nocy z 15 na 16 maja trzech bracia spotkali się w domu rodziców. Jan, który został dniem zauważony w okolicy wsi, opuścił ją przed północą, zaś Marian i Franek zanoceowali u rodziców. O trzeciej rano sprowadzeni przez szpicłów gestapowcy otoczyli dom. Marian pierwszy rozbił szybę i skoczył przez okno. Natychmiast jednak gestapowcy otworzyli ogień. Marian padł pod oknem trafiony dwukrotnie. Hitlerowcy wpadli do mieszkania. Poszli w ruch koi by i buciory żołdackie. Nie przepuścili nawet najmłodszej, 6-letniej córki Ptasieńskich. Zabitego Mariana bito kijami. Ojca Ptasieńskiego i Franka wyprowadzili na podwórze, katując ich przez półtorej godziny.

— Gdzie twój syn, gdzie twój brat? — padały po każdym ciosie pytania. Katowiani nie nie powiedzieli. Wówczas gestapowcy zabrali Franka do wsi Janiszewo, spędzając tam mieszkając dwóch okolicznych wsi. Położyli go na kamieniach. Jeden z gestapowców stanął mu na głowie, drugi trzymał za nogi a czterech biło go kijami. Znowu półtorej godziny męczarni. Półpitym Franka postawiono na nogi, a opasy gestapowiec zapytał:

— Gdzie twój brat-bandyta?  
— Nie wiem.  
— Ach wy... przekleństwo wyrwało się z ust czarnego sturmführera. — Twarde polskie chłopcy! — Raus! — wrzasnął. — Uciekaj!  
Franek, sianiając się, ruszył przed siebie. Gdy ubiegł kilkadziesiąt kroków zagrzuchotały strzały. Nie trafił jednak Franek ocalał. Ojca zaś nieustraszonego żandarmem, wysadza



JAN PTASIŃSKI (zdjęcie z okresu walk z okupantem)

Następuje cały szereg akcji partyzanckich oddziałów Armii Ludowej, których inicjatorem i uczestnikiem jest „Kędzior“. Wykonywano wyroki na niemieckich sołtysach-szpiclach i nieludzkich administratorach folwarków, odbijano więźniów, rozbrajano posterunki żandarmem, wysadza

# Łódzka kronika wyborcza



Przeszło 10.000 młodych, kilkadziesiąt tysięcy dorosłych — wyborców stanęło na Wartach Wyborczych. Oto dowód radości z dnia głosowania. Oto dowód poparcia wspianego programu lepszej przyszłości. Z godziny na godzinę rośnie liczba przystępujących do Wart. W ZPDZ im. Rychlińskiego stanęły na Warcie m. in. Rozalia Strzelczyk, Regina Ozimek i Irena Dziezic. Zobowiązały się one w okresie od 20 do 26 bm. wzmóc swą produkcję o dodatkowe 5 sztuk dzianiny.



Czyn wyborczy ogarnia również coraz większą liczbę młodzieży szkolnej. Uczniowie szkoły podstawowej nr 191 zobowiązali się do dnia wyborów obłóżić 50 książek z biblioteki szkolnej. Zobowiązanie swoje wykonali już w 300 proc.



Łódź przybiera odświętną szatę na dzień wyborów. Na wielu gmachach wykwitły już dekoracje — na wielu innych dekoracje będą wykonane w dniu dzisiejszym.

Szczególnie starannie dekorują swe siedziby Komitety Wyborcze Frontu Narodowego.

Józef Siwek dekoruje fronton gmachu, gdzie mieści się lokal Dzielnicowego Komitetu Frontu Narodowego Łódź — Śródmieście.



W Międzynarodowym Klubie Książki i Prasy odbywają się ostatnio „literackie wieczory przedwyborcze“. Na wieczorach tych łódzcy literaci czytają swe utwory, w większości poświęcone wyborom i problemom Frontu Narodowego.

## Przemówienie Prezydenta Bieruta na spotkaniu z wyborcami w Hali Mirowskiej w stolicy

(Dokończenie ze str. 2)

maga szerszego stosowania no nowoczesnej wiedzy agronomicznej i techniki. Wzmocnienie wysiłków w tym kierunku poważnie wzbogaci urodzajność naszej ziemi i wzrost naszej hodowli. Musimy w myśl Programu Wyborczego Frontu Narodowego szybko rozbudowywać nasz przemysł — podstawę naszej siły i dobrobytu. Musimy szybciej odbudowywać zniszczone miasta, musimy w całym kraju budować więcej mieszkań dla ludzi pracy, dla nowych małżeństw. Szerokie i wielkie stoją przed nami zadania. Winniśmy dla ich wypełnienia jeszcze szerzej otworzyć drogę do pracy i nauki naszej młodzieży i milionom kobiet, wszystkim ludziom utalentowanym i uzdolnionym.

Najważniejszą sprawą jest pogłębiać nadal jedność narodu na gruncie programu Frontu Narodowego (długotrwałe oklaski). Jest u nas

jeszcze sporo ludzi, noszących na sobie piętno wychowania kapitalistycznego, które zaszczepiało egoizm i sobkostwo. Niełatwo jest im wyrzucić się z kręgu swych ciasnych zainteresowań i trosk. Nie widzą jeszcze dość wyraźnie, że ich los osobisty, ich pomyślność i powodzenie w życiu są nierozdzielnie związane z losem całego narodu, z ich udziałem we wspólnej pracy. Trzeba przyznać, że nie zawsze umiemy pomóc tym ludziom u wolnić się od ich zbyt ciasnego zasięgu życia. Powinniśmy głębiej sięgnąć naszą pracą wychowawczą, zaszczepianiem nowej, szlachetniejszej, socjalistycznej moralności. Trzeba też skończyć z papierkowym podejściem do ludzi. Winniśmy oceniać ludzi według ich szczyrych i ofiarnych wysiłków w pracy — niezależnie od ich nieraz błędnej postawy w dawnych warunkach. Należy takim uczciwym ludziom stworzyć jak najpomyślniejsze warunki życia i pracy!

Droży Przyjaciele!

Zjednoczeni wspólnym pragnieniem pomnażania siły i wielkości naszej umiłowanej ojczyzny — pójdziemy w niedzielę do urn wyborczych, aby nie tylko spełnić osobiście swój obowiązek obywatelski. Sprawa wyborów to bynajmniej nie sprawa formalna, to nie tylko sprawa osobistego obowiązku. Dni wyborów — to wielkie dni mobilizacji nas i wzmocnienia wśród nich poczucia jedności naszego narodu w marszu ku lepszej przyszłości (oklaski). Poczucie tej jedności — to poczucie siły i wiary w zwycięstwo naszej wielkiej sprawy — sprawy pokoju, sprawy niepodległości ojczyzny, sprawy postępu ogólnoludzkiego i dobrobytu ogólnonarodowego (oklaski).

Idźmy wszyscy do wyborów z tym najgłębszym przeświadczeniem, że oddając swój głos na listę kandydatów Frontu Narodowego przyczyniamy się do zwycięstwa słusznej sprawy,

świętej sprawy naszej niepodległości, szczęścia i wielkości Polski, przyczyniamy się do zwycięstwa radości pokoju nad grozą wojny, do umocnienia solidarności wszystkich sił wolności i sprawiedliwości nad siłami zniszczenia i grabieży. Że oddajemy swój głos w imię pomysłowości naszych dzieci, w imię pomysłowości Polski (burzliwe oklaski).

Towarzysze! Obywatele!

Wysunęliście moją kandydaturę na posła do Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Dziękuję wam za to z ufaniem, pragnę oświadczyć, iż ze wszystkich swych sił będę się starał sprostać powierzonym mi przez was obowiązkom i nie zawieść waszego zaufania.

(Na sali zrywa się imponująca, długotrwała manifestacja na cześć pierwszego kandydata narodu — Prezydenta Bolesława Bieruta. Zebrani wstają z miejsc i skandują: Bierut, Bierut).

Od 1 listopada r.b. nowy rozkład lotów

W dniu 1.11 br. wchodzi w życie nowy rozkład lotów na pasażerskich liniach krajowych. Na linii Wrocław - Łódź - Warszawa...

Radością i wzmoczoną pracą tętni miasto w przedwyborczych dniach

(Dokończenie ze str. 1)

Spotykamy jedną z takich grup na terenie Dzielnicy Górnej Lewej. Nie straszne nam ryki „Głosu Ameryki” - skandują maszerujący. Przechodnie zatrzymują się na ulicy, machają przyjaźnie rękami. Zawszą buchają kaskady wesołego śmiechu...

W tej chwili jednak megafony milną - do alej przybyła nowa grupa tacy, dzieci wiarzy, prądek - słuchaczy ośrodka szkoleniowego ZMP przy ul. Worcella. Młodzież chwyciwszy się za ręce śpiewa bojową pieśń „Kto się ognia i miota nie lęka”.

Przy krosnach i maszynach przedzalnicych trwa nieustannie praca. W ZPDZ, im. E. Platera na Wartach Wyborczych stanęło 780 młodych pracowników. W Widzewskiej Fabryce Maszyn Włókienniczych pełni Warty 200 młodych chłopców i dziewcząt.

Od wczoraj wyplaca się premie z II losowania Pożyczki Narodowej

Przy okienku nr 10 w PKO długa kolejka osób. Pracownik PKO porównuje z tabelą premii II losowania Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polskich numery obligacji, należących do Bogdana Ściebura - księgowego zakładów pończosznicych im. Jurczaka.

Takich jak ob. Maj jest więcej informuje kasjer ob. Gumieniał. Wczoraj o godz. 9, do PKO nadeszły tabele urzędowe drugiego losowania pożyczki, a w kilka minut później uruchomiono już wypłaty premii.



Bogdan Ściebura kasjuje premie, w wysokości 1.150 zł.

RADIO

PIĄTEK, 24 PAŹDZIERNIKA
Wiadomości: 7.55, 12.04, 17.00, 21.00, 23.50
7.50 (Ł) „Z mikrofonem przez miasto i wieś”...

PIĄTEK 24 PAŹDZIERNIK
ZŁYS Marcina
IU PRO: Kryspina

WAZNE TELEFONY
Pogot Ratunkowe 254-44
Straz Pozarna 8
Kom Miejska MO 253-80

DYZURY APTEK
A S nr 1 (Pabianicka 56)
A S nr 11 (Piotrkowska 127)

CO? GDZIE? KIEDY?

IM. ST. JARACZA (Jaracza 27-29) g. 19 „Revizor”
MAŁY (Traugutta 1) g. 19.15 „Domek trzech dziewcząt”
MUZYCZNY (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Stomokowy kapeluszek”

MAJA (dawn Robotnik)

„Ulica Graniczna” g. 17, 19.30 dozw. od lat 12, Seans bezpl. - progr. skład g. 16
SOJUSZ (Nowe Złotno) „Alarm” g. 18.30, dozw. od lat 14. Seans bezpl. - progr. skład g. 18

Radość i wzmoczona praca - oto czym wita młodzież łódzka zbliżające się wybory do Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej...

600 osób dziennie

złazsza się do pokoju 4 i 6 w Miejskiej Radzie Narodowej, w sprawach związanych ze swymi uprawnieniami do głosowania.

Pracownicy poszukiwani

Wykwalifikowanego księgowego rachuby plac poszukuje Przedsiębiorstwo Montaż Maszyn Włókienniczych w Łodzi ul. Wodna 22. 2761-K

Głoszenia drobne

LEKARZE
Dr. MARIAN WICZ specja lista skórne, weneryczne, mozoopiciowe. Piotrkowska 109-6 (10477-G)
Dr. BIBERGAL specjali sta skórne, weneryczne 4-6 Piotrkowska 134

LOKALE

2 POKOJE, kuchnia, wy gody, śródmieście zamie nie na większe tel. 271-03
DO wspólnego pomiesz czenia przyjmie samotne go pracującego. Zerom skiego 5-8 godz. od 3 do 7

ZAGINEŁA

ZAGINEŁA suczka rasy Czau-Czau jasno-ruda. Odprowadzić za wynagro dzeniem ul. Próchnicka 34 Sukiennik (13903-G)
SKRADZONO 2 legitymizacje Zw. Zaw. Halina Renkiewicz, Helena Bru kasz. (13960-G)

ZGUBIONO

ZGUBIONO karty mel-dunkowe oraz pokwitowa nie na złożone dokumen ty na nazwisko Antoni Machulski i Machulska Ja nina nr nr J-IV 12216, J. IV-12209 ul. 22 Lipca 98
ZGUBIONO wejściówkę fabryczną nr 2064-52 An drzej Mitera Marysińska 9



